УИД: 91MS0093-01-2024-000624-52

Дело № 5-93-190/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 мая 2024 года

     пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым и.о. мирового судьи судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Байбарза Оксана Валерьевна, с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, при открытом рассмотрении   дела об административном правонарушении в отношении Сидорова Евгения Викторовича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, не женатого, работающего по найму разнорабочим, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,

по признакам состава административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ДАТА в ВРЕМЯ Сидоров Е.В., находясь под административным надзором, не находился по месту избранного им жительства: АДРЕС, чем повторно нарушил ограничение, установленное ему решением Тракторозаводского районного суда г. Волгограда №2а-НОМЕР/2023 от ДАТА, а именно запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с ВРЕМЯ до ВРЕМЯ утра следующих суток, при отсутствии в его действиях уголовно-наказуемого деяния, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

При рассмотрении дела Сидоров Е.В. вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся и пояснил, что ДАТА в ВРЕМЯ отсутствовал по месту жительства, так как искал работу.

Суд, заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Сидорова Е.В. в совершении административного правонарушения доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Так, вина Сидорова Е.В. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 82 01 №НОМЕР от ДАТА, из которого следует, что ДАТА в ВРЕМЯ Сидоров Е.В., находясь под административным надзором, не находился по месту избранного им жительства: АДРЕС, чем повторно нарушил ограничение, установленное ему решением Тракторозаводского районного суда г. Волгограда №2а-НОМЕР/2023 от ДАТА, а именно запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с ВРЕМЯ до ВРЕМЯ утра следующих суток. Правонарушение совершил повторно (л.д.1);

- копией заявления Сидорова Е.В. об осуществлении проверки по адресу: АДРЕС (л.д.2);

- рапортом ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Черноморскому району от ДАТА об обнаружении в действиях Сидорова Е.В. признаков административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.3);

- объяснением Сидорова Е.В. от ДАТА (л.д.4);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДАТА, согласно которому по результатам посещения поднадзорного лица Сидоров Е.В. отсутствовал по месту жительства (л.д.5);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым №5-92-НОМЕР/2024 от ДАТА, вступившего в законную силу ДАТА, согласно которому Сидоров Е.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток (л.д.7-10);

- копией решения Тракторозаводского районного суда г. Волгограда №2а-НОМЕР/2023 от ДАТА, вступившего в законную силу ДАТА, согласно которому в отношении Сидорова Е.В. установлен административный надзор сроком на 3 (года) года (л.д.11-18);

- копией предупреждения от ДАТА, согласно которому поднадзорному лицу (Сидорову Е.В.) разъяснены права, обязанности и последствия уклонения от административного надзора (л.д.19-20);

- справкой на физическое лицо (л.д.21-24).

У суда не имеется оснований не доверять представленным материалам дела, полученным в установленном законом порядке, отнесенным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, являющимися допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, не имеется обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.

В соответствии с ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.

В силу ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Так, из исследованных материалов дела усматривается, что в отношении Сидорова Е.В. Тракторозаводским районным судом г. Волгограда ДАТА был установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением ограничений, в том числе, запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с ВРЕМЯ до ВРЕМЯ утра следующих суток (решение вступило в силу ДАТА).

ДАТА Сидоров Е.В. был предупрежден о последствиях нарушения установленных в отношении него судом ограничений, ознакомлен с положениями Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ему были разъяснений его права и обязанности, при этом Сидоров Е..В. просил осуществлять проверку по его месту жительства, по адресу: АДРЕС.

Несмотря на вышеуказанные решения суда, Сидоров Е.В. в течении года неоднократно нарушал установленные ему административные ограничения, последний раз – ДАТА, за что постановлением мирового судьи судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым от ДАТА был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 5 суток.

Таким образом, повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1  ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренную ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

В связи с вышеизложенным, действия Сидорова Е.В. суд квалифицирует по ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как повторное в течение одного года совершение административное правонарушение, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

На основании ч.2 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Согласно ст.4.2 КоАП РФ к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих ответственность Сидорова Е.В., предусмотренных ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судом  не  установлено.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает личность Сидорова Е.В., характер совершенного им административного правонарушения, отношение виновного к содеянному, его имущественное и семейное положение, наличие обстоятельств, смягчающих ответственность и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает назначение наказания в виде обязательных работ нецелесообразным и считает необходимым назначить Сидорову Е.В. наказание в виде административного ареста на срок, предусмотренный санкцией ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Сведений о том, что Сидоров Е.В. относится к лицам, к которым не может быть применен административный арест в соответствии со ст. 3.9 КоАП РФ, материалы дела не содержат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Сидорова Евгения Викторовича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста Сидорову Евгению Викторовичу исчислять с 09-00 часов 21 мая 2024 года.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

подпись

  О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

Черноморского судебного района

подпись

Д.О. Дерюгин